
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 69/2025 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 167/2024 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale, pentru anul 2025 

 

 Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr.167/2024 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale, pentru anul 2025,  
           Având în vedere prevederile art. 484 din Legea nr. 227/.2015 privind Codul fiscal 
din 2015; art. 27 și 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare;   
 Având în vedere Dispoziția primarului  nr. 161/2025 cu privire la delegarea 
atribuțiilor de serviciu ale secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pe perioada 
cât acesta se află în concediu legal de odihnă, 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b, art.129 alin.(4) lit.c coroborat cu art. 
139 alin. (3) lit. c și art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE 

            Art. 1. - Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 1, capitol VII – Taxe 
speciale al Hotărârii Consiliului Local nr. 167/2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale, pentru anul 2025, după cum urmează: se modifică “Taxă de folosință a spațiilor și 
terenurilor aparținând unităților de învățământ – ”Grupul Școlar Gábor Áron”: 

“ Chirie pentru Sala Amfiteatru cu tehnica de sonorizare, pachet standard de chirie 
323 RON/oră (+ 1 oră minim montare și 1 oră minim demontare), 

Cheltuieli utilități pentru lunile: aprilie, mai, iunie, iulie, august, septembrie va fi 50 
RON/oră, 

Cheltuieli utilități pentru lunile: octombrie, noiembrie, decembrie, ianuarie, februarie, 
martie va  fi 55 RON/oră                                          

Art. 2. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc și Serviciul Economic. 

 

Târgu Secuiesc, la data de 29 aprilie 2025 

   

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ    
               Oláh István                                                                

                    
 
 

                           CONTRASEMNEAZĂ  
PENTRU SECRETAR GENERAL 

Nagy Gabriella 

 


